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Abstrakt

Práce se zabývá demografickým ukazatelem plodnosti (TFR) a jeho význam-
ným poklesem v posledních desetiletích. Popisuje jeho vývoj a podává shrnutí
literatury na téma veličin s plodností souvisejících. Na základě této literatury
vybírá online datové zdroje, z nichž v praktické části získává data a nalézá nové
korelace. Výsledky jsou prezentovány ve webové aplikaci, která rovněž nabízí
přehled vývoje TFR ve vybraných zemích Evropy a jeho předpověď do blízké
budoucnosti. Většina výsledků analýzy je v souladu s existující literaturou,
nové korelace jsou poskytnuty k interpretaci.

Klíčová slova TFR, plodnost, demografie, otevřená data, korelace, předpo-
věď časových řad
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Abstract

This thesis deals with the problem of decline of the demographical indicator of
fertility (TFR). Firstly, it summarizes existing work concerning known indica-
tors related to TFR. Based on the presented literature, online data sources are
selected and new correlations are found between indicators from these sources
and TFR. The results are made available in a web-based application. This
application also provides an overview and a prediction of the development of
TFR in selected European countries. The majority of results are consistent
with the presented literature, while new correlations are provided for further
analysis.

Keywords TFR, fertility, demographics, open data, correlation, time series
prediction
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Úvod

Total fertility rate (TFR) či česky úhrnná plodnost je demografický ukazatel
popisující počet dětí, které by se ve sledované společnosti mohly narodit jedné
ženě. Aby se počet obyvatel dlouhodobě udržel na stejné hodnotě, TFR by
mělo dosahovat hodnoty odhadované pro rozvinuté země na 2,1. Následkem
populační exploze ve 20. století vznikla celosvětová snaha plodnost regulovat.
Mnoho takových programů svůj cíl úspěšně splnilo a hodnota začala prudce
klesat. Jedním z možných scénářů vývoje proto je, že se ještě v tomto století
začne světová populace zmenšovat.

Zejména v Evropě populace stárne a cesta ke zvýšení plodnosti se zdá být
složitější než opačný proces. Více než kdy dříve proto vznikají práce zkoumající
demografické, socioekonomické a další faktory ve vztahu s TFR. Stejný důraz
ale není kladen na výzkum zabývající se ukazateli, které jsou dostupné online.
Internet se díky svému dnešním masovému rozšíření stal zrcadlem lidského
chování, ale data zde dostupná zůstavají stále z velké části nevyužitá. Tato
práce proto online zdroje využívá a nachází nové souvislosti, které mohou při
dalším výzkumu TFR pomoci.

Práce se zaměřuje zejména na statistiky internetového vyhledávání získané
z Google Trends. Využívá také stále se rozšiřující nabídky otevřených dat,
které různé státní i mezinárodní insituce zvěřejňují. Jelikož je u otevřených
dat kladen důraz na možnost strojového zpracování, jedná se o ideální vstup
pro softwarové statistické šetření.

Čtenář je nejprve seznámen s demografií, jejími základními pojmy a uka-
zateli. Důraz je kladen na TFR, jeho měření a odvozené ukazatele. Nechybí
historický kontext popisující vývoj růstu populace a s tím související rozvoj de-
mografie. Začleněn je také přehled literatury, která diskutuje souvislosti mezi
TFR a jinými ukazateli, které se v tomto kontextu běžně zkoumají. Následuje
přehled matematických metod používaných pro zpracování dat s charakterem
časových řad, kterými se práce zabývá.
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Úvod

V praktické části jsou využity online datové zdroje poskytující jak tra-
diční ukazatele zmiňované ve vybraných studiích, tak i nové, o nichž existuje
minimální množství literatury. Práce popisuje proces získávání a následného
statistického zpracování dat pomocí dříve popsaných metod. Součástí je také
tvorba webové aplikace, která získané výsledky vizualizuje a zpřístupňuje in-
teraktivní formou.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s TFR (total fertility rate)
a souvisejícími demografickými ukazateli. Uveden bude i jejich vývoj v histo-
rii s důrazem na poslední čtyři dekády, které zároveň ohraničují rozsah dat
zkoumaných v praktické části. Práce analyzuje vybrané stávající studie TFR
a v těchto studiích nalezne prokázané veličiny, které na TFR mají vliv. Po-
psány budou také matematické metody vhodné k ověřování korelace časových
řad a jejich projekci do budoucnosti.

V praktické části práce je cílem implementovat webovou aplikaci, která
přehledně zobrazí vývoj TFR ve vybraných geografických oblastech s jeho
předpovědí do blízké budoucnosti. Dalším cílem je nalezení nových ukazatelů
z vybraných online zdrojů jako jsou Google Trends či open data státních in-
stitucí, které s vývojem TFR významně korelují. Zároveň aplikace poskytne
přehled veličin s prokázaným vlivem na TFR a vlastních nalezených ukazatelů.

Přínosem bakalářské práce je jednotné zobrazení veličin prokazatelně sou-
visejících s TFR, které mohou být využity k jeho ovlivňování. Práce také
poskytne nové významně korelující veličiny.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola představuje základní demografické termíny a ukazatele. Na je-
jich základě definuje TFR a předkládá historický kontext, který se k tomuto
ukazateli váže. Podává přehled literatury diskutující souvislost různých ukaza-
telů TFR. Zavádí také matematické metody užité při implementaci výsledného
software.

2.1 Demografie a ukazatel plodnosti
Demografie je věda zabývající se populacemi, jejich vlastnostmi a proměnou
v čase. Z hlediska lidské populace je hlavním objektem zájmu obnova obyva-
telstva a s tím související procesy jako porodnost a úmrtnost. Základní údaje,
tedy čísla získaná například při sčítání lidu či studiích na vybraných sku-
pinách, obvykle kombinujeme, abychom získali nové, agregované ukazatele.
Tyto nové hodnoty pak poskytují výstižnější odpovědi na konkrétní otázky
o zkoumané populaci. Takto získané hodnoty dělíme do tří skupin:

Poměrná čísla extenzitní (ukazatele) vznikají porovnáváním dvou údajů
měřících veličinu stejné povahy ve stejném prostoru a čase. Udávají se obvykle
v procentech. V následujícím textu bude však pojem ukazatel užíván obecně
jako označení demografického údaje či jiné měřitelné veličiny.

Poměrná čísla intenzitní (míry, kvocienty) jsou výsledkem podílu nasta-
lých jevů s počtem jejich nositelů. Počet jevů se získává jako suma za určené
období. Počet nositelů je pak vybraným způsobem aproximovaná hodnota re-
flektující změnu mezi začátkem a koncem daného období. Jako příklad lze
uvést obecnou míru plodnosti popsanou níže.

Poměrná čísla srovnávací (indexy) srovnávají časově či prostorově nesou-
visející hodnoty. Hodí se tam, kde chybí data pro výpočet míry – místo nich se
použijí jiná data, která jsou k dispozici a empiricky o nich byl potvrzen vztah
ke kýžené míře. Příkladem může být index plodnosti, který použijeme, pokud
nemáme data o živě narozených dětech, ale chceme odhadnout plodnost. [1]
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2. Analýza

2.1.1 Základní demografické ukazatele
Elementární demografické ukazatele se vztahují k obnově obyvatelstva a jeho
velikosti. Jedním ze základních ukazatelů je porodnost (natalita), která popi-
suje počet narozených za určité časové období na 1 000 jedinců a uvádí se
v promilích. Porodnost můžeme dále specifikovat jako hrubou míru porodnosti
uvádějící počet všech živě narozených Nv na 1 000 jedinců za jeden rok. Počet
narození se vztahuje ke střednímu stavu obyvatelstva P (obvykle aritmetický
průměr z počtu obyvatel na začátku a konci roku). Míru pak lze získat ze
vztahu

hmp = N

P
∗ 1000.

Ukazatelem doplňujícím porodnost je úmrtnost (mortalita). Podobně jako
porodnost se udává v promilích a popisuje počet zemřelých na 1 000 jedinců
za sledované období. Základním ukazatelem úmrtnosti je hrubá míra úmrtnosti
vypočítaná jako podíl počtu zemřelých a středního stavu obyvatel obdobně
jako hrubá míra porodnosti. Jelikož úmrtnost v populaci prudce roste s věkem,
výstižnější je míra úmrtnosti dle věku, která dává do poměru počty zemřelých
a celkové počty žijících vždy pro jednotlivé věkové skupiny.

Pro pochopení významu TFR je nutné se nejprve seznámit s ukazatelem
plodnosti. Plodnost (fertility rate) udává průměrný počet potomků narozených
jedné ženě za celý její život. Od plodnosti odlišujeme termín fekundita (plo-

[…]

z nich, jejichž korelační koeficient je kladný a také maximální a minimální pří-
tomná hodnota korelačního koeficientu. Data jsou omezena na prvních několik
ukazatelů, celá tabulka je k dispozici v příloze práce spolu s vybranými grafy.

Tabulka 5.1: Nejčastější ukazatele se silným tvrzením o korelaci s TFR

Ukazatel Min Max Kladných Celkem
Participace osob 15+ v pracovním
procesu

-0.58 0.73 15 20

Participace mužů 15+ v pracovním
procesu

-0.55 0.62 14 19

Mateřská škola – Téma -0.80 0.77 13 19
První sňatky mužů -0.49 0.81 13 18
První sňatky žen -0.52 0.82 13 18
Kočárek – Téma -0.82 0.68 8 18
Participace žen 15+ v pracovním pro-
cesu

-0.54 0.77 11 17

Umělé oplodnění – Téma -0.75 0.74 7 17
Výdaje na zdravotní péči -0.93 0.70 7 17
Stres – Téma -0.84 0.69 4 17
HDP per capita -0.42 0.69 14 16
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V souladu s prezentovanou literaturou je nalezeno velké množství korelací
týkajících se zaměstnanosti. Objevují se také témata z Google Trends, přestože
překvapivě například téma ”Kočárek“ koreluje spíše negativně, což by bylo
možné přičítat nekvalitnímu vzorku, z něhož byla data získáná. Naopak u té-
matu ”Umělé oplodnění“ převažující negativní korelace není tak překvapivá,
čím více párů hledá tuto proceduru, tím méně dětí se pravděpodobně má šanci
narodit, přestože bylo možné očekávat také pozitivní korelaci se zpožděním,
když se nakonec umělé oplodnění zdaří. Literatuře odpovídá také majoritní
podíl pozitivních korelací prvních sňatků obou pohlaví, který je dobře vysvětli-
telný. Stejně tak HDP koreluje v drtivé většině případů pozitivně. Z některých
dalších významných korelací lze uvést ještě pozitivní asociaci tématu ”Těho-
tenství“ z Google Trends, která se jeví smysluplnou, či relativně nerozhodný
směr korelace státních výdajů v nezaměstnanosti, jenž ale uvedené literatuře
spíše odporuje – očekávaná byla spíše majorita negativních korelací. Dobře
vysvětlitelná je ale například velmi častá negativní korelace tématu ”Antikon-
cepce“ na Google Trends, která prodlužuje do 21. století vliv antikoncepce na
snižování plodnosti projevující se ve století minulém.

Mezi nalezené cross-sectional korelace patří dobře vysvětlitelné vyhledá-
vání ”Hlídání dětí“ na Google, rodiče tuto službu nejen kvůli pracovnímu vytí-
žení potřebují. Počet prvních sňatků koreluje pozitivně pouze v první polovině
devadesátých let a později už se souvislost napříč státy významně rozchází,
což stojí v kontrastu s pozitivními korelacemi uvnitř jednotlivých států. Na-
opak průměrný věk, kdy ženy opouštějí rodičovskou domácnost, s plodností
koreluje negativně prakticky po celou dobu pozorování, tj. mezi lety 2002–
2020. Toto zjištění je dobře vysvětlitelné založením vlastní rodiny ve chvíli,
kdy žena začne žít ve vlastní domácnosti. Zaměstnanost mužů koreluje po-
zitivně rovněž v majoritním intervalu pozorování, naopak zaměstnanost žen
tuto asociaci vykazuje jen v krátkém úseku, což potvrzuje jednu z názorových
polovin studií prezentovaných v rešerši.

Výsledky jsou tedy ve velké míře podpořeny stávající literaturou. Nové ko-
relace jsou většinou dobře interpretovatelné, výjimky lze přičítat rozdílné me-
todice výzkumů v literatuře a v této práci. Přesto práce nabízí velké množství
nových dat, jejichž možné příčinné souvislosti s plodností by bylo prospěšné
odhalit.
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Závěr

Hlavním výstupem práce je tvorba webové aplikace, jež umožňuje zobrazit jed-
nak historii a předpověď vývoje demografického ukazatele plodnosti (TFR),
jednak oveřené i nově nalezené související ukazatele. Aplikace je svižná, po-
skytuje rychlý přístup k potřebným datům a vizualizuje výsledky uživatelsky
přívětivým způsobem. Její architektura přitom umožňuje přistupovat k datům
i strojově a navázat tak na výsledky této práce.

Práce přináší přehled odborné literatury na téma veličin souvisejících s TFR
a na jejím základě vybírá nové datové zdroje. World Bank a Eurostat jsou po-
měrně tradičními zdroji užívanými i ve zmíněné literatuře, naopak využití ote-
vřených dat a statistik vyhledávání na internetu zatím nemá takové zastoupení
ve výzkumu. Aplikace, jež je součástí této práce, tak rozšiřuje v dnešní době
vznikající kategorii veřejně dostupných vizualizací dat s přidanou hodnotou.

Z navržených metod pro hledání souvislostí mezi získanými ukazateli a TFR
je nalezeno optimální řešení sestávající z vyhodnocování korelací diferencí ča-
sových řad vývojů ukazatelů. Pro předpověď vývoje TFR na deset let dopředu
jsou využity ARIMA modely, jejichž hyperparametry se vybírají automaticky
pro každou časovou řadu zvlášť za použití vybrané metriky.

Výstupy, které práce přináší, z většiny potvrzují výzkum ve stávající litara-
tuře. Objevují se však některá nová zjištění jako například výrazná negativní
korelace TFR s četností vyhledávání klíčových slov souvisejícím se stresem
na Google anebo napříč různými státy nekonzistentně polarizovaná korelace
plodnosti s počtem vězňů. Nevysvětlených závislostí však zůstává více a práce
proto poskytuje podnět pro další výzkum na poli ovlivňování plodnosti ve
společnosti, které je v dnešní době stále významnějším tématem.
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Příloha A
