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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno s menší výhradou. Tou je šířka
záběru v teoretické části, která měla být vzhledem k rozsahu práce a tématu větší, aby se
dalo říci, že student nastudoval problematiku total fertility rate (TFR, neboli úhrnná
plodnost), jak mu ukládá zadání.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Bakalářská práce obsahuje 66 informačně přínosných stran (včetně příloh a 3 prázdných
stran) a neobsahuje zbytečné části. Svým rozsahem tak práce splňuje doporučený počet
stran dle směrnice děkana. V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby, byť některé
definice by mohly být přesnější (například TFR je ve skutečnosti definována za podmínky,
že se po celou dobu reprodukčního věku ženy nemění míry plodnosti žen). Logická
struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny
a zkratky jsou vysvětleny v seznamu zkratek nebo přímo v textu. Student využil a správně
citoval relevantní zdroje. V práci jsem neobjevil typografické ani jazykové chyby.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Měl jsem k dispozici link na webovou aplikaci s analýzou historických demografických a
socio-ekonomických dat. Aplikace byla funkční a vhodná pro svůj účel. V práci je vhodně
popsána i s příklady v kapitole 4.4.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Po rozšíření datové báze, lze předpokládat nalezení dalších korelantů s TFR. Nicméně
existují poměrně silné implikace i z těch nalezených (v současnosti 11) a to od
hospodářské politiky, přes sociální práci, až po informování veřejnosti. Další analýza je
však nezbytností už proto, že některá zjištění jsou nejen kontra-intuitivní (negativní
korelace s počtem porodnic), ale jdoucí i proti dosavadním teoretickým poznatkům.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Bakalářská práce je formou a obsahem dobře zpracovaná. V bakalářské práci student
prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování
praktické části. Souhrnně práce odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského
stupně studia a to mi umožňuje ji hodnotit jako výbornou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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